



## Pierwsze posunięcie Sophulisa

# Amnestia-pułapka w Grecji

## Rząd nie zamierza złagodzić kursu

**Londyn (PAP).** Z Aten donoszą, że nowy gabinet grecki zatwierdził dekret amnestyjny, który będzie przedstawiony parlamentowi łącznie z wnioskiem o votum zaufania. Gabinet postanowił również odroczyć egzekucje powstańców, którzy zostali skazani na śmierć przez sądy wojskowe. Dekret ma udzielić amnestii osobom, które w pojęciu obecnego reżimu dopuściły się przestępstw politycznych i brały udział w powstaniu. Amnestia ta jest uzależniona od zgłoszenia się do władz w przeciągu jednego miesiąca. Powyższy termin może być przedłużony dekretem królewskim.

**Moskwa. (PAP)** Agencja TASS donosi z Aten, że postępowanie prasa grecka, omawiając program rządu stwierdza, iż ogłaszając amnestię dla powstańców, Sophulis chce zyskać na czasie, żeby podczas tego „zawieszenia broni” materiały wojenne na sumę 150 milionów dolarów zdążyły przybyć do Grecji. Rząd grecki spodziewa się, że przez ten czas wojska rządowe nauczą się obchodzić z nowym sprzętem i przygotowane zostaną do nowych

operacji przeciwko powstańcom. Okres ten zbiega się z debatą nad sprawą grecką na Generalnym Zgromadzeniu ONZ. Po zakończeniu tego „pokojowego” okresu, rząd oczywiście powróci do bezwzględnej tępienia powstańców. Rząd zamierza rzucić odpowiedzialność za dalsze trwanie wojny domowej na powstańców i cały obóz lewicowy. Jednakże nikt w Atenach nie przypuszcza, żeby powstańcy mieli złożyć broń. W Atenach panuje powszechne przekonanie, że

Atenach za nowy podstęp, za pomocą którego zmusi się powstańców do złożenia broni:

2. umowa, zawarta w lutym

roku 1945 w Varkizie, pozostała jeszcze świeżo w pamięci narodu greckiego. Ufając przyrzeczeniom, członkowie ELAS złożyli broń i padli ofiarą terroru i prześladowań. Wielu z nich zostało pokrzywdzonym rozstrzelanych. Tysiące do dnia dzisiejszego znajdują się w więzieniach i obozach koncentracyjnych. Tysiące bojowników ELAS musiało uciekać w góry i znowu chwycić za broń, ratując własne życie;

3. obecność liberalów w rządzie nie może być dla powstańców gwarancją, że rząd dotrzyma słowa, gdyż monarchiści (populiści)

posiadają większość w parlamencie i w każdej chwili mogą obalić rząd Sophulisa lub usunąć liberalów z rządu. Z drugiej zaś strony, jak twierdzą obserwatorzy w Atenach, obecność Tsaldarisa w rządzie oraz to, że zwolennik skrajnie prawicowego skrzydła partii liberalnej Rentis, znany przeciwnik amnestii, mianowany został ministrem bezpieczeństwa, a teka ministra spraw wojskowych na życzenie ambasadora Stanów Zjednoczonych przypadła populistom, wskazuje na to, że rząd nie pójdzie po linii „złagodzenia kursu”.



Minister Władysław Wolski, znany ze sprawnego przeprowadzenia akcji przesiedleńczej i osadniczej w najtrudniejszych warunkach na Ziemiach Odzyskanych, jest prezesem dwóch wielkich organizacji, a to Polskiego Tow. Tatrzańskiego i Polskiego Związku Narciarskiego. Foto SAP

## Wstrząsające sceny w porcie hamburskim

# Anglia na cenzurowanym całym świecie

**Hamburg (API).** Straszliwe sceny przypominające okropności czasu wojny rozgrywały się wczoraj w porcie hamburskim, gdy żołnierze brytyjscy przenosili na ląd Żydów, którzy opierali się wyładowaniu na ziemi niemieckiej. Żołnierze bili dzieci i kobiety pałkami po głowach do krwi, starając się je zmusić do opuszczenia statków. Jeden z żołnierzy powiedział: „Oby Bóg nie pozwolił mi więcej brać udziału w takiej historii”.

Zamieszki rozpoczęły się z chwilą, gdy przywódca imigrantów, Mordechaj M'ry Rosman, odmówił zejścia na ląd, wołając pod adresem żołnierzy: „Oto idą hitlerowcy. Pamiętajcie o Bel-sen”. Żołnierze schwytały go pod ręce i zaczęły ciągnąć go schodach. Rosman uczył się jednak poręczy i za żadną cenę nie chciał zejść na ląd. Jeden z żołnierzy zaczął go bić pięściami, a gdy to nie pomogło — uderzył go w głowę pałką. Żyd upadł na ziemię we krwi i w tym stanie został wyniesiony na ląd.

Korespondent Reutera, Boyd France, który opisuje te sceny depeszuje, że Rosman oświadczył mu jeszcze na statku, że nie pozwolił się przenieść na ląd, chyba, że straci przytomność.

W czasie przenoszenia Żydów na ląd, kobiety i dzieci śpiewały hymn żydowski i rzucały obelgi pod adresem Brytyjczyków. Jeden z małych chłopców walczył z taką determinacją, że 4 żołnierzy musiało wynieść go na ląd. Kobiety walczyły jeszcze energiczniej niż mężczyźni.

Wczoraj wieczorem władze brytyjskie aresztowały 50 przywódców żydowskich, oskarżonych o namawianie imigrantów do sta-

wiania oporu. Wszyscy ci Żydzi siedzą w więzieniu hamburskim. Prasa londyńska krytykuje ostro stanowisko rządu brytyjskiego, nazywając „niezwykłą głupotą” przymusowe lądowanie w Hamburgu. „Manchester Guardian” pisze: „Jest to niewątpliwie wstrętna historia. Pewnym jest,

że zarówno przedstawiciele brytyjscy w Palestynie i w Niemczech, jak i żołnierze i marynarze, którzy muszą pomagać w tej brudnej robotce, krytykują otwarcie stanowisko rządu brytyjskiego, który przez swą niefortunną decyzję znalazł się na cenzurowanym całym świata”.

## W. Brytania nie może płacić O nowy podział kosztów okupacji

**Waszyngton (API).** Wielka Brytania zwróciła się do Stanów Zjednoczonych z prośbą o zrewidowanie układu finansowego w sprawie pokrycia kosztów administracji połączonej strefy amerykańskiej w Niemczech. Do tej pory Anglicy i Amerykanie płacą po połowie. Konferencja na ten temat zostanie zwołana w przyszłym miesiącu w Waszyngtonie zgodnie z porozumieniem przewidującym rozmowy co rok. Wielka Brytania nie może ponieść kosztów w tym samym stosunku co Stany Zjednoczone ze względu na swe trudności go-

spodarcze. Oświadczenie amerykańskie podaje, że poinformowaną komisję budżetową Senatu, której posiedzenie zostało wyznaczone na 20 września.

Koła poinformowane w Waszyngtonie stwierdzają, że nieoficjalne rozmowy na ten temat prowadzone już były w czasie konferencji waszyngtońskiej w sprawie Zagłębia Ruhry. Podkreśla się, że Wielka Brytania wydatkuje na pokrycie kosztów utrzymania strefy anglo-amerykańskiej 11 procent swojej produkcji dolarowej.

## Rada Międzynarodowego Banku Odbudowy Wyjazd delegacji polskiej do Londynu

**Warszawa (PAP).** Dnia 11 bm. odbędzie się w Londynie zebranie Rady Gubernatorów Międzynarodowego Banku Odbudowy i Rozwoju Gospodarczego oraz Międzynarodowego Funduszu Walutowego.

W związku z tym w dniu 9 bm. odleciała do Londynu drogą na Sztokholm polska delegacja fi-

nansowa w składzie następującym: Minister Skarbu — Konstanty Dąbrowski — gubernator Banku Odbudowy, wiceminister Skarbu i prezes Narodowego Banku Polskiego Edward Droźniak — gubernator Funduszu Walutowego, dyrektor Międzynarodowego Banku Odbudowy w Waszyngtonie Leon Barański oraz w charakterze doradcy zastępca naczelnego dyrektora Narodowego Banku Polskiego Zygmunta Karpiński. Na lotnisku obecni byli wyżsi urzędnicy Ministerstwa Skarbu i Narodowego Banku Polskiego.

W obradach wezmą udział również: radca finansowy przy Ambasadzie Polskiej w Waszyngtonie min. pełnom. Janusz Żółtowski jako zastępca gubernatorów

oraz doradca finansowy przy Ambasadzie Polskiej w Londynie Władysław Aleksandrowicz.

Podczas pobytu delegacja polska, po zakończeniu obrad, przeprowadzi szereg konferencji z prezesem Międzynarodowego Banku p. Mac Clay ministrem Skarbu Stanów Zjednoczonych p. Snyderem oraz ministrem Skarbu Wielkiej Brytanii p. Daltonem.

## Delegacja radziecka w Paryżu

**PARYŻ. (PAP).** Delegacja radziecka na Generalne Zgromadzenie ONZ z wiceministrem spraw zagranicznych Wyszyńskim na czele przybyła na lotnisko Orly pod Paryżem. Delegację powitał ambasador radziecki we Francji Aleksander Bogomolow. Skład delegacji radzieckiej jest następujący: wiceminister Wyszyński, stały przedstawiciel Związku Radzieckiego w ONZ Andrzej Gromyko, b. ambasador w Grecji admirał Konstatyn Rodionow, ambasador w Czechosłowacji, V. A. Zorin oraz S. Carapkin.

Na czele delegacji ukraińskiej stoi ukraiński minister spraw zagranicznych Dymitr Manuilski i K. A. Kiselew. Obie delegacje udały się 9 bm. w dalszą drogę do Nowego Jorku.

## Międzynarodowa Agencja Atomowa i jej projektowane uprawnienia

**Nowy Jork (PAP).** Na posiedzeniu podkomisji politycznej komisji atomowej ONZ przyjęto większością 10 głosów główne punkty drugiego sprawozdania komisji. Związek Radziecki przeciwstawił się wszystkim tym punktom. Polska zaś głosowała przeciwko wszystkim punktom z wyjątkiem jednego, przy którym powstrzymała się od głosowania.

Obecnie komisja atomowa ma przedstawić Zgromadzeniu Generalnemu następujące propozycje:

1. Międzynarodowa Agencja Atomowa nie musi posiadać prawa własności czy zarządu kopalni uranu, lecz musi poddać ściślej

reglamentacji międzynarodowej kontynenty kopalniane dla poszczególnych narodów.

2. Fabryki chemiczne i metalurgiczne, wykorzystywane do eksploatacji podstawowych surowców atomowych, powinny stanowić własność Agencji Międzynarodowej, która też powinna sprawować nad nimi zarząd.

3. Agencja Międzynarodowa powinna posiadać na własność wszystkie zapasy substancji, służących do wytwarzania energii atomowej. Powinna ona też mieć wyłączne prawo własności i wykorzystywania niebezpiecznych właściwości tego rodzaju substancji. Agencja Międzynarodowa

powinna być wyposażona w prawo wydawania koncesji dla przedsiębiorstw, mających użytkować substancje atomowe dla pokojowych celów naukowych.

4. Powinno jej również przysługiwać wyłączne prawo inicjowania i popierania badań nad bronią atomową. Należy zakazać poszczególnym krajom produkowania substancji atomowych z radioaktywnych izotopów w ilości uznanej za niebezpieczną przez Agencję.

5. Agencja powinna posiadać daleko idące uprawnienia do zwiedzania wszelkich miejsc, co do których zachodzi podejrzenie, że odbywa się tam produkcja energii atomowej. Inspektorzy Agencji powinni mieć prawo dostępu do tych miejsc bez uprzedzenia oraz dokonywania kontroli bez przeszkód.

Jakkolwiek Związek Radziecki głosował przeciwko sprawozdaniu, wypowiedział się on za tym, by Agencja Międzynarodowa zatrudniała swych własnych inspektorów, odpowiedzialnych jedynie przed Agencją.

## Niemcy przyszłym partnerem krajów anglosaskich

**Londyn. (PAP)** Tygodnik gospodarczy „Economist”, omawiając brytyjsko-amerykański plan zwiększenia produkcji przemysłowej w zachodnich Niemczech, podkreśla, że plan ten różni się bardzo od projektu zatwierdzonego na konferencji poczdamskiej. Następnie mówiąc o Niemczech jako o „przyszłym partnerze” krajów anglosaskich, pismo pisze, że przyznanie takiej roli odbudowującym się Niemcom stanie się na pewno powodem wielu zgrzytów i nieporozumień pomiędzy sojusznikami.

Tygodnik „News Statesman and Nation”, komentując plan anglosaski stwierdza, że nie należy się dziwić, iż wywołał on głębokie zaniepokojenie we Francji i że Związek Radziecki zaprotestował przeciwko jednostronnej rewizji umowy poczdamskiej. Pismo dodaje z ironią: „Obecnie jest rzeczą jasną, że rząd brytyjski zlekceważył bezpieczeństwo Europy

oraz przyszłość socjaldemokracji w Niemczech i zgodził się widocznie bez protestu na koncepcję odbudowy Niemiec, wysuniętą przez amerykański Departament Stanu.”

## Echa Zjazdu Przemysłowego w prasie czechosłowackiej

**Praga (PAP).** Cała prasa zamieszcza obszernie spra-

## O zmianach w rządzie brytyjskim

**Londyn (PAP).** Dziennik „Times” donosi, że w londyńskich kołach politycznych krąży od pewnego czasu pogłoski o reorganizacji rządu. „Times” wyraża nadzieję, że jeżeli zmiany w rządzie nastąpią, to w tym celu, aby osiągnąć w jego łonie jedynomyślność co do środków, które będą przedsięwzięte dla przezwyciężenia kryzysu. „Times” podkreśla, że niedociągnięcia rządu w dziedzinie gospodarczej zostały spowodowane wieloma przyczynami natury politycznej, personalnej i administracyjnej.

wozdanca z przebiegu III Zjazdu Przemysłowego Ziemi Odzyskanych w Szczecinie i przytacza tekst przemówień, wygłoszonych z tej okazji przez premiera Cyrankiewicza i min. żegluga Rapackiego.

Dzienniki czeskie podkreślają szczególnie doniosłe znaczenie polskich Ziemi Odzyskanych dla systemu obronnych państw słowiańskich, zwłaszcza dla Polski i Czechosłowacji, oraz cytują słowa ministra Rapackiego, iż Polacy pragną, aby Czesi i Słowacy inwestowali w odbudowie portu szczecińskiego

go nie tylko swój kapitał, ale również swe bogate doświadczenia i uważali Szczecin za swój własny port.

## Przed wyborem przewodniczącego sesji ONZ

## Spaak najlepszym mediatorem

**Nowy Jork (U.P.)** Premier belgijski Paul Henri Spaak, który był przewodniczącym Zgromadzenia Ogólnego Organizacji Narodów Zjednoczonych, ma największe szanse na ponowny wybór. Korespondent dodaje, że Spaak może odmówić przyjęcia stanowiska, ponieważ nie będzie mógł pozostać w Nowym Jorku przez cały

sesję. Wiele krajów jednakże ma nadzieję na przekonanie go o konieczności przyjęcia ponownego wyboru.

Ponieważ przewiduje się szereg starć między przedstawicielami wschodu i zachodu, niezwykle ważną jest sprawa odpowiedzialnego człowieka, który umiałby łagodzić istniejące różnice.

Apel wojewody śląsko-dąbrowskiego

Walka z resztkami niemieczyny obowiązuje każdego uświadomionego obywatela

Katowice (ib). Z inicjatywy wojewody gen. Zawadzkiego odbył się w dniu 9 bm w Katowicach Zjazd inspektorów, podinspektorów, dyrektorów szkół średnich wszystkich typów, oraz kierowników szkół powszechnych, zwolany pod hasłem walki z niemieczyną.

Następnie zabrał głos wojewoda gen. Zawadzki, który w ciekawym przemówieniu, mającym jako myśl przewodnią „Wojującą postawę nauczycielstwa polskiego w kwestii repolonizacji i walki z niemieczyną” podał powody i przejawy na nowo pojawiającego się niebezpieczeństwa niemieckiego i to zarówno na terenie Śląska Opolskiego, jak i Górnego. Do nauczycielstwa zwrócił się następnie z gorącym apelem o wydatną pomoc i wskazał drogi, zdążające do zgnięcia i usunięcia wszelkich objawów niemieczyny.

Większość z nich, w tym także wybrane zarządzenie, aby mieszkania zajmowane przez nauczycieli, po ich opuszczeniu pozostawały do wyłącznej dyspozycji Inspektorów Szkolnych i nie mogły być przyznawane innym osobom. Rzęsiste okłaski, przerywane raz po raz przemówieniem gen. Zawadzkiego świadczyły o entuzjastycznym i żywym kontakcie jaki wytworzył się między mową a zebranymi.

W godzinach popołudniowych tego dnia odbyło się wewnętrzne zebranie inspektorów szkolnych, a wieczorem, na zaproszenie uczestniczącego Zjazdu udali się do Teatru Śląskiego na operę „Aida”.

Zdecydowana odprawa

Granica na Odrze jest nienaruszalna

Parýż (ob. wł.). Korespondent agencji France Presse donosi: W czasie bankietu wydanego w radzieckim Domu Kultury w Berlinie przez sowiecką administrację wojskową, doszło do incydentu na skutek bezczelnego oświadczenia prezydenta niemieckiej partii chrześcijańsko-demokratycznej w Berlinie Jakóba Ka'sera.

W tym czasie, w czasie bankietu wydanego w radzieckim Domu Kultury w Berlinie przez sowiecką administrację wojskową, doszło do incydentu na skutek bezczelnego oświadczenia prezydenta niemieckiej partii chrześcijańsko-demokratycznej w Berlinie Jakóba Ka'sera.

Henderson zrobił swoje w Grecji

Zmiana rządu niczego nie zmieniła

Ateny (API). Po ukonstytuowaniu się nowego rządu greckiego, który powstał głównie dzięki zabiegom specjalnego wysłannika rządu amerykańskiego w Grecji Loy Hendersona, dyplomata ten opuścił wczoraj samolotem Ateny, kierując się do Waszyngtonu.

Grecji. Stwierdził on jednocześnie, że jeżeli partyzanci nie złożą broni, to będzie zmuszony „wzwać cały naród do bezlitosnego ich zgnębienia”.

godę z partyzantami; znalazły niemal do zera. Wojna domowa w Grecji staje się niestety jedynym wyścięciem z sytuacji, w której powstańcy nie mają możliwości powrotu do normalnego życia.

Banderowiec „Burlak”

przed sądem czechosłowackim

Praga (obsł. wł.). W Żylinie odbywa się przesłuchiwanie ujętego ostatnio przywódcy grupy banderowców „Burlaka”, jego kochanki Ofelii oraz trzech członków jego sztabu.

Kochanka Burlaka, Ofelia (właściwie nazwisko Olga Hanasówna), spełniała rolę łączniczki poszczególnych grup, najpierw w Polsce, a później w Słowacji. Liczy ona 23 lata i jest z zawodu niekwalifikowana nauczycielką.

Wszyscy przesłuchiwani odpowiadają w sposób wymijający i wzbraniają się zdradzić miejsca ostatniego pobytu band, ściganych na obszarze Słowacji.

W sprawie Korei

Nowa wymiana listów

Moskwa (PAP). Podsekretarz stanu USA Lovett wystosował w ostatnich dniach sierpnia do ministra Molotowa list z nowymi propozycjami w sprawie Korei. Lovett potwierdza fakty aresztowań i przesładowania demokratycznych działaczy Korei południowej. Podkreślając dalej, że w pracy komisji mieszanej nastąpił impas, Lovett proponuje zwołanie na dzień 9 września konferencji z udziałem USA, Wielkiej Brytanii, ZSRR i Chin dla rozpatrzenia wytworzonej sytuacji oraz zbadania zaleceń USA, przewidujących nowe wybory do zgromadzeń ustawodawczych poszczególnych stref, które to zgromadzenia mają z kolei wybrać deputowanych do Zgromadzenia Wszekokoreańskiego.

realskim partiami demokratycznymi. Minister Molotow jeszcze raz podkreśla, że w celu przyspieszenia stworzenia tymczasowego rządu koreańskiego zgadza się na propozycję amerykańską w sprawie rezygnacji z ustnej konsultacji i proponuje zwołanie tymczasowego koreańskiego Zgromadzenia Ludowego spośród przedstawicieli partii demokratycznych. Minister Molotow odrzuca natomiast propozycję amerykańską w sprawie zwołania narady 4 mocarstw, stwierdzając, że mocarstwa te na podstawie uchwał konferencji moskiewskiej upoważnione są jedynie do zatwierdzenia opracowanych przez komisję mieszana propozycji. Jednocześnie minister Molotow protestuje przeciwko jednostronnemu wysłaniu zaproszeń przez Stany Zjednoczone do Wielkiej Brytanii i Chin na naradę w dniu 9 września. Raz jeszcze minister Molotow stwierdza, że przesła-

dowania działaczy postępowych w strefie amerykańskiej niezgodne są z zasadami i zobowiązaniami, przyjętymi przez rządy USA i ZSRR.

Propozycje amerykańskie w sprawie zwołania oddzielnych zgromadzeń narodowych obu stref prowadzą — zdaniem Molotowa — do dalszego rozbięcia Korei. Z tych względów — stwierdza minister Molotow — rząd radziecki nie widzi możliwości przyjęcia propozycji, wysuniętych w liście Lovetta.

Herszt PAS zabyty

Białystok (Tel. wł.). Głośnym echem odbiło się w Polsce morderstwo, popełnione w dniu 7. 8. br. na osobie starosty łomżyńskiego, Zeglickim, przewodniczącym PRN, Tońskim oraz szoferze Baślawskim. Padli oni z ręki groźnego herszta bandy dywersyjnej Tadeusza Markiewicza, szefa tzw. Pogotowia Akcji Społ. Markiewicz padł zabyty, po osaczeniu go w kryjówe.

Cement polski dla Brazylii

Gdańsk (API). Z portu gdańskiego odszedł niezwykle rzadki gość w naszych portach, statek panamski „Anastazja”, który zabrał do Brazylii 8.100 ton cementu polskiego.

Rada ministrów w Londynie

Strajk górników rozszerza się

Londyn (API). Gabinet brytyjski zebrał się dziś w południe pod przewodnictwem premiera Attlee. Sesja dzisiejsza poświęcona jest przede wszystkim sprawom we-

wnętrznym, a między innymi również sprawie strajku górników w Yorkshire. W kołach dobrze poinformowanych panuje jednak przekonanie, że gabinet rozpatrzy także przedstawioną przez Bevinę propozycję unii celnej z państwami Brytyjskiej Wspólnoty Narodów.

Pracy. Posłowie wystąpili z przemówieniami, w których powtórzyli argumenty przywódcy związku górników Hornera, że postawa górników spowodować może w konsekwencji upadek rządu Partii Pracy.

Londyn (PAP). Dziennik „Times” donosi, że w londyńskich kołach politycznych krąży od pewnego czasu pogłoski o reorganizacji rządu. „Times” wyraża nadzieję, że jeżeli zmiany w rządzie nastąpią — to w tym celu, aby osiągnąć w jego tonie jedynomyślność co do środków, które będą przedsięwzięte dla przewycięzenia kryzysu.

Pomimo wezwania sekretarza związku górników Hornera i zebrań, odbytych z górnikiem przez posłów i działaczy związkowych, strajk w Yorkshire rozszerza się.

Zniesienie cenzury w strefie amerykańskiej

Berlin (API). Gen. Clay wydał rozporządzenie, na mocy którego zniesiona zostaje wszelka cenzura listów i rozmów telefonicznych w amerykańskiej strefie okupacyjnej. Przewiduje się, że w związku z tym, zwolnionych zostanie 3000 specjalnych urzędników, zatrudnionych w urzędach cenzury w strefie amerykańskiej Niemiec.

Czechosłowacka delegacja w Moskwie

Moskwa (PAP). Do Moskwy przybyła czechosłowacka delegacja handlowa, składająca się z ministra Leible i przedstawicieli ministerstwa handlu zagranicznego oraz ministerstwa przemysłu. Na lotnisku delegację powitali: wicedyrektor departamentu wschodnio-europejskiego w ministerstwie handlu zagranicznego, Gordejczyk, charge d'affaires Republiki Czechosłowackiej w ZSRR, Kasperek i członkowie ambasady czechosłowackiej.

Przewodniczący YMCA w Polsce

Warszawa (tel. wł.). Ze Stanów Zjedn. przybył do Polski przewodniczący międzynarodowego komitetu YMCA, p. Sibley z małżonką. Podczas kilkudniowego pobytu, państwo Sibley pragną zapoznać się z bieżącymi potrzebami polskiej YMCA, celem udzielenia dalszej pomocy tej instytucji.

„Europa ma dość wszystkiego — pomocy potrzebuje Ameryka”

Cambridge (API). „Pomoc potrzebna jest Ameryce. — Zasoby Europy są wystarczające dla pokrycia jej zapotrzebowania i dla zapewnienia pełnego wykorzystania robocizny i ustanowienia zdro-

wych warunków gospodarczych. Europa posiada dostateczne ilości węgla, żelaza, rud, aluminium i energii elektrycznej. Posiada ona również dostateczne przestrzenie rolnicze. Braki jej są tylko lokalne i tymczasowe. — Oto opinia Kirtley'a Mathera, tymczasowego przewodniczącego Kongresu Pomocy Narodom Świata.

Kirtley Mather bawił przez dłuższy czas w Europie i badał sytuację gospodarczą kontynentu. Powiedział on w dalszym ciągu, że Ameryka potrzebuje rynków europejskich, aby uniknąć depresji, która czeka ją mniej więcej za 3 lata. Do tego czasu Ameryka zaspokoi całkowicie potrzeby rynku wewnętrznego i będzie całkowicie zależna od możliwości eksportu swych towarów do Europy.

„Dni słowiańskiego współżycia” Wielki Zjazd w Ostrawie

Ostrawa (tel. wł.). W Ostrawie odbył się wielki zjazd pod hasłem „Dni słowiańskiego współżycia” przy udziale 100 tysięcy osób. Na zjazd przybyła m. in. delegacja polska z sekretarzem Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej w Katowicach, posłem Ochabem. W uroczystościach wzięli również udział ambasador Rzeszy i prezydent Pragi, Wierbiński.

J. TUWIM POEZJE WYBRANE

STRON 278 ZŁ 550

Berlińska konferencja węglowa Dla uspokojenia opinii

Londyn (PAP). Jak stwierdza agencja Reutersa, rozpoczynające się w Berlinie rozmowy anglo-francusko-amerykańskie na temat przydziałów węgla zachodnio-niemieckiego nie mogą rozwijać się na dobre wobec braku wiadomości co do wyniku rokowań

wań anglo-amerykańskich w Waszyngtonie w sprawie produkcji węgla w Zagłębiu Ruhry. Komunikat o rokowaniach waszyngtońskich, mimo iż trwają one już 4 tygodnie, dotychczas podobno nie został uzgodniony.

mieckich, że dawni właściciele kopalń, którzy współpracowali z Hitlerem, nie będą mogli powrócić na swe stanowiska. W Londynie sądzą, że zwłoka w zredagowaniu komunikatu waszyngtońskiego wynika z dążeń obu stron do znalezienia formuły kompromisowej.

Na odbudowę Warszawy

Warszawa (PAP). Premier Cyrankiewicz, jako przewodniczący Naczelnej Rady Odbudowy m. st. Warszawy, otrzymał od Centrali Materiałów Budowlanych czek na pięć milionów złotych tytułem dobrowolnego daru na cele odbudowy Warszawy.

Londyńskie koła polityczne przypuszczają, że pozostaje to w związku z kwestią ewentualnej racjonalizacji kopalń. Władze amerykańskie nalegają już od pewnego czasu, by zarządzenia racjonalizacyjne odroczone aż do chwili, gdy „naród niemiecki będzie mógł powziąć w tej sprawie decyzję na podstawie demokratycznej i w bardziej ustabilizowanych warunkach”. Ze strony amerykańskiej wymieniano 5-letni okres jako koniecznej zwłoki.

Równocześnie pracownicy zadeklarowali 1 proc. swolch miesięcznych poborów na odbudowę stolicy.

Rząd brytyjski wskazał, że uważa taką zwłokę za zbyt długą i podkreślił konieczność uspokojenia zarówno światowej opinii publicznej, jak i górników nie-





Wolne posady

MAJSTRA murarskiego z partią murarzy i robotników na stałe zajęcie przyjmie natchmiast f-a. L. Piotrowski, Katowice, Chorzowska 68. 4132g

Posad poszukują

EKSPEDIENTKA branży spożywczej z kilkunastu lat praktyką poszukuje zaraz zajęcia. Oferty Czytelnik Katowice, pod „4038”. 4148g

Kupna

AUTOMATY do szpilek krańcowych, spinaczy biurowych, agrawek, wsuwkek włosów kupię ewentualnie szukam fachowca celem skonstruowania. Zdzienicki Kraków, Batorego 11. 5366d

FIRMA „Sport” Łódź Wiekowski (Śródmiejska) poleca blezery, Pullowery, bielizną po cenach hurtowych. 5349d

KIT szklarski pokostowy i minnowy poleca „Dafol” Bedzin, ul. Kościuski 54, tel. 71852. 3759g

ODSTAPIE lub odnajmę pół sklepu na tekstyl, Bytom, tel. 26-87. 4212g

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód służbowy, dokument repatriacyjny, inne na nazwisko Czech Armii Katowice. 4169g

Różne
Z dniem 10 września adwokaci Dr Milwin Henryk i Dr Górski Szymon po powrocie otwiera biuro adwokackie w Katowicach, przy ul. 27 stycznia 50 - m. 7, tel. 316-97. 3811

Gotówka

POSIADAM fabryczny obiekt w Bielsku, 1 piętro, 8.30 m x 8.50 m i piwnice, sala fabryczna 15 x 5, 2 piętro dom mieszkalny, garaż i inne zabudowania po generalnym remoncie. Oczekuję propozycji lub sprzedam. „Czytelnik” Bielsko, pod „Pline”. 5376d

Mieszkania

ZAMIENIE pokój z kuchnią w większe ewentualnie służbowe również w Katowicach. Oferty „Czytelnik” Katowice, pod Nr. „3942”. 4020g

Nauka i sztuka

KSIĘGOWOŚCI - bilansoznawstwa, nowoczesnych systemów, kurs 30 godzin metodą ćwiczenia, indywidualną, uczy profesor zarazem buchalter wieloletni, 25 lat doświadczeń. Przygotowywanie na stanowiska samodzielnie i kierowniczo. Katowice, Włta Stowosza 3/1, inform. ustnie: środy, piątki, soboty, godz. 14-14.30 i 18-18.30. 3775g

Poszukiwania

BODZYŃSKIEGO Jerzego ze Lwowa poszukuje Miki. Wiadomość Bytom, ul. Rejmonta 9 m. 3. Katalia Jadwiga. 4166g

Pokoje

DOJEZDZAJĄCY poszukuje umebłowanego pokoju w Gliwicach. Zgłoszenia Gliwickie Czytelnik „Dojeżdżający”. 4115g

Unieważnienia

UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację kolejową Nr 00782, legitymację akademicką politechniki Gliwickiej, wydane na nazwisko Gauze Juliusz, Bytom, Wiczorka 41. 4088g

Lokale handlowe

DUZY SKLEP wraz z magazynem przy ruchliwej dzielnicy w Bytomiu, odstąpię. Oferty kierować „Dziennik Zachodni”, Bytom pod „Okazja”. 4166g

Sprzedaże

MOTOCYKL B.M.W. 750 ccm z przyczepką w bardzo dobrym stanie, na chodzie nowa rejestracja do sprzedania. Wiadomość: Racibórz telef. 23. 5352d

SPORT

Manowski we Wrocławiu

Wrocław. (kr) Do Wrocławia na studia przenosi się doskonały pływak AZS-u łódzkiego Andrzej Manowski.

Manowski studiować będzie tutaj medycynę. Jak się dowiadujemy, Manowski porzuca styl dowolny i przechodzi na motylkowy.

Manowską nosi się z zamiarem podpisania zgłoszenia do miejscowego AZS-u.

27 września Rozpoczęcie mistrzostw piłkarskich Dolnego Śląska

Wrocław. (kr) 21 września na terenie całego Dolnego Śląska rozpoczęła się zarytacja mistrzostwa A klasy Dolnośląskiego OZPN.

Poniżej podajemy wykaz drużyn biorących udział w mistrzostwach. Grupa I: Garbarnia Brzeg, Polonia Świdnica, Bielawianka Bielawa, Odra Wrocław, Len Kamiennogóra, TUR Ziębice i Zryw Jawor.

Sobiecin, Lustrzanka Wałbrzych, Barycz Milicz, Milicyjny Wrocław, Browar Lwówek i Burza Wrocław. Grupa III: Odra Nowa Sól, Pafawag Wrocław, Gaz Wrocław, TUR Strzelin, Len Wałbrzych, Julia Biały Kamień, TUR Ząbkowice.

Grupa IV: Dziewiarz Legnica, TUR Jelenia Góra, Promień Zary, TUR Wałbrzych, IKS Wrocław, Pionier Wrocław i zwycięzca spotkania RKS Żarów - Społem Wrocław.

Podział ten przedstawia się następująco: Podokręg Jelenia Góra: Zapłon, Jelenia Góra, Wisła Kamienna Góra, Wolność Kowary, MKS Zgorzelec, Ruch Jelenia Góra, Concordia

Pierwsze niespodzianki w lidze czeskiej

PRAGA. (tel. wł.) Rozgrywki piłkarskie o mistrzostwo ligi czeskiej dostarczyły w drugiej rundzie, odbytej w ub. niedzielę, nielada sensacji.

21. 9. br) za niebezpieczną grę na zawodach z Ruchem.

Stan rozgrywek o puchar miast dolnośląskich

Tabela rozgrywek o puchar miast dolnośląskich wygląda następująco:

Table with 4 columns: Rank, City, Points, Goals. 1. Wrocław A 3 3 14:9, 2. Wrocław B 3 3 8:5, 3. Wałbrzych 3 2 7:5, 4. Żary 3 2 6:9, 5. Jelenia Góra 3 0 1:9, 6. Legnica 3 0 3:11

Przykładne kary za niesubordynację

Katowice. Wydział Gier i Dyscypliny PZPN ukarał ostatnio następujących graczy dyskwalifikacjami za wykroczenia podczas zawodów o wejście do ekstraklasy: Wilczka (Kop. Rymer) - 10 tygodni (koniec kary 19. 10. br.)

Leader tabeli Wrocław A stracił wprawdzie w spotkaniu z Jelenią Górą 2 punkty (3:6), mecz ten jednak został zwerfifikowany jako w. o. dla Wrocławia ze względu na udział w repr. Jeleniej Góry nieuprawnionych zawodników.

Tabela strzelców ligowych. Lista strzelców bramkowych, uwzględniając osiągnięcia ub. niedzieli, przedstawia się następująco: 32 bramki - Grac (Wisła), 31 bramek - Kohut (Wisła), 28 bramek - Spodzieja (AKS), 25 bramek - Swiczar (Polonia)

Państwowe Zakłady Przemysłu Lniarskiego Nr 3 „Stradom” w Czeszochowie poszukują wykwalifikowanego maszyniście dla obsługi maszyn parowej 1200 K. M. oraz ślusarza kotłowego.

Kapelusze, kapeliny, stożki hurtowa sprzedaż J. Nutkiewicz i S-ka Łódź, ul. Piotrkowska 16 (w podwórzu) (3777)

Przyjmę natychmiast malarzy pokojowych i chłopców do praktyki. Pracownia malarska w Jeleniej Górze, ul. 1 Maja 20. 3731

Przedam następujące łożyska w całości lub częściowo. Includes tables for ball bearings (łożyska kulkowe sztywne, wahlwe, oporowe), roller bearings (łożyska rolkowe stożkowe, wahlwe), needle bearings (łożyska iglicowe), and tapered roller bearings (łożyska kulkowe boczne oporowe).

Nowa sensacja sportowa Pływacy nie chcą startować w przyszłej Olimpiadzie

Monte Carlo. (obsł. wł.) Na zebraniu międzynarodowej Federacji Pływackiej, powzięto decyzję wykluczenia zawodów pływackich z przyszłej Olimpiady i zorganizowania własnych mistrzostw pływackich świata.

W odpowiedzi Komitet donosi, że nie zrezygnuje z organizowania zawodów pływackich i w ramach igrzysk olimpijskich i równocześnie podaje termin zawodów Olimpiady w Londynie z prośbą o wycofanie zawodów pływackich z programu olimpijskiego.

dów pływackich, które odbędą się od dnia 29 lipca do 7 sierpnia 1948 r.

Olimpiada w Chicago? Propozycja Amerykanów

Londyn. (obsł. wł.) W końcu ub. tygodnia rozpowszechniona została wiadomość, że Chicago jest skłonna zorganizować Olimpiadę w 1948 roku...

Wiadomość ta wydaje się nieco dziwną i trudno uwierzyć, by Anglia mogła zrezygnować z organizacji igrzysk w tym momencie...

DROBIĄZGI. Po wynikach australijskiej drużyny daviscupowej w USA, związek australijski postanowił, że w roku przyszłym jego reprezentacja zostanie całkowicie odmłodzona.

Pod włos... Samobiczowanie się

Wiele razy „Podwłosie” brało pod włos najrozmaitsze wpadunki, nigdy jednak jeszcze nie brało pod tenże włos wpadunków własnych. Otóż czas najwyższy to zrobić.

Wpadunek jest kapitalny, a zdarzył się on w numerze ostatnim „Dziennika”. Otóż Niejaki X radzi tam pewnemu literatowi, żeby ze Śląska Cieszyńskiego transportował książki do Czechosłowacji w ten sposób, iż ma on się udać w Cieszynie nad Odrę i z jej prawego brzegu przerzu-

DOLNOŚLĄSKA FABRYKA ŚRUB „ARCHIMEDES” we WROCŁAWIU ogłasza PRZETARG nieograniczony na remont instalacji centralnego ogrzewania budynku nr 7 hal 2 i 3 na terenie fabryki we Wrocławiu przy ul. Robotniczej nr 72.

Dla wszystkich! LAMPY RADIOWE SERII A, C, D, E, K, U, V, oraz specjalne wojskowe, amerykańskie i inne. Radioekspert. Poznań, Śniadeckich 1, tel. 65-53

Kwatermistrz Jednostki Wojskowej 1063 w Białej-Krakowskiej, Leszczyny, ogłasza PRZETARG NIEOGRANICZONY na dostawę ziemniaków dla Jedn. Wojsk. 1063. Oferty w zalakowanych kopertach bez znaków firmowych z napisem „Dostawa ziemniaków”...

Zjednoczenie Fabryk Cementu R. P. w Sosnowcu przyjmie natychmiast do Biura Projektów w Opolu technika-elektryka z praktyką w projektowaniu i montażu rozdzielni niskiego i średniego napięcia i napędów elektrycznych.

Oferty wraz z podaniem terminu ukończenia robót zalakowane w kopertach z napisem: „Oferta na remont instalacji centralnego ogrzewania” w fabryce „Archimedes” należy składać do dnia 18 września 1947 r. w Wydziale Technicznym fabryki wgl. Zjednoczeniu Polskich Fabryk Śrub, Nitów i Części: Kutych w Bytomiu przy ul. Powstańców Warszawskich 14.

GLIWICKIE ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU WĘGLOWEGO - w Gliwicach zakupi: większą ilość łożysk kulkowych nr 51216 (80 x 115 x 23) nr 6318 (90 x 190 x 43)

„GUMA MYSZKA” Olówkowa, kreślarska, techniczna, maszynowa. Wyłączna sprzedaż na woj. Śląsko-Dąbrowskie i Dolnośląskie.

WYDZIAŁ MATERIAŁÓW PĘDNYCH MINISTERSTWA OBRONY NARODOWEJ ogłasza przetarg nieograniczony na dostarczenie i zmontowanie wagi kolejowej nośności 70 ton.

BYTOMSKIE ZAKŁADY BUDOWY MASZYN Bytom-Karb, Miechowicka 4 ZAKUPIĄ: 2 kotły pionowe płomieniówkowe o powierzchni ogrzewalnej od 30 - 40 m² i ciśnieniu maksym. do 6 atm.